Jornatarum terre pro ipsa domina Agnex in precio librarum xv aste n
;sium. Jtem dieit quod domina Agnexia tenet in patonia. XIIJ. sapa
iuras vinee et petiam vnam buschi et Jornatas. IIJ. terre ultra du
'riam de iure fratris Raymundi. Quos denarios OI,Ilnes receperunt in 
,deposito a dicto fratre ' Raymundo. Summa supraseriptorum denari 0-

rum est librarum. C. LXXXVIJ. astensium' sin è vinea busco' et terra 
.predietis. Peticiones uero et raneure diete domine Agnex et filiorum 
'suorum Tales erant ( Coram uobis diseretis viris dominis. G. pelliç[a
:rij] Ebredunensi preposito et O. pelliç[ar ij] iurisperitis Arbitris etc. 
,dicimus et proponimus Nos Agnex uxor condam seI' Otti de paua
l'olio et Viotinus eius filius contra abbatem et conuentum. Monasterij . 
;sancti Jaeobi de sturia' seu Johannem bertonum eorum sindicum nec
non eonfratrem Raymundum alexandri eonuersum dicti Monasterij I 

·quod maritus meus predietus eondam soluit .Jacobino alexandri pro 
ipso fratre . Raymundo.libras. YIIJ. et mediam astensium. Jtem petro 
borg[o g n o n o] ( libras. IIJ. et solidos. x. astensium. pro eodem fratre 
R[aymundo].pro terra quam ipse petrus ab eodem fratre R[ay
'm undo]. iure pignoris detinebat. Jtem terciam partem vnius debiti 
librarum. XLV. quod idèm frater. R[aym und us]. vna cum fratribus 
;suis Jaeobo et alexandro l eidem marito meo dare tenebatur. Jtem. 
libras IIIJ". et solidos. x. quas dietus maritus meus soluit pro prandio 
ipsius fratris. Ray[m undi]. quando intrauit Monasterium. Jtem li
bras.v.quas dictus seI' otto so}uit pro ipso fratre Ray[mundo].in 
:uno fustanicho et una pellitia et aliis pannis quando ipse stabat foris 
'Taurini. Jtem soluit dictus seI' Otto I domino. pe[t r o]. becc[u t o] pro 
prato quod ipse habebat in pignore a domino Jaeobo alexandri 'libras. 
·xx.Jtem solui ego.A[gnex].predieta Jacobo alexand.ri pro vno boue 
'quem habuit abbas et conuentus predicti libras.vIIJ.et solidos.x . 
. Jtem libras IIIJ". et mediam' quas Johannetus meus filius dedit dicto 
fratl'i Ray[m undo]. meo nomine ad emendum mihi furmentum. Jtem 
pro eminis. x. salis quas ego tradidi fratri Minoto ( nomine dieti. mo
nasterij seu nunciis dieti. Monasterij.libl'as. VIJ. solidum. J. et dena
rios. VIIJ. ad rationem solidorum. XlIIJ. et denariorum. IJ. pro ·emina. 
Jtem tradidi nunciis dieti. Monesterij. nomine et vice ipsius Mona
;sterij in pluribus vicibus tamtum (sic) oleum cuius precium ascendit 
.ad quantitatem librarum. XIIIJ. Jtem tradidi fratri Johannato.libl'as 
.IIJ. et solidos. xv. ad soluendum decimam domini. pape. contingentem 
Monasterio Supradicto. Jtem tradidi fratri Martino pro eadem causa 

http://alexand.ri/
http://libras.viij.et/

358 

libras. IIJ. et solidos. IJ. et medium Jtem habuit ipse frater. Ray[m u n~ 
d u s]. a dicto seI' ottone equam vnam cum vna polleria extimatam , 
libras VIJ. Jtem tradidi dicto fratri Ray[m undo].libl'as. VIJ. ad emen
dum vnum pollerium. Jtem t~adidi dicto fratri. Ray[m un do]. unam 
equam quam ipse vendidit abbati Roffino de papia.libras VIIIJ. et so
lidos.v.Jtem solui dicto fratri.R[aymundo] seu alij eius nomine' 
pro emenda vna equa vna cum fratre JoHannoto. libras. VJ. Jtem sol
uit Thomas filius meus dicto fratri. R[aym un'do].libras. XIIJ. et me
diam pro emenda vna equa. Jterri solui dicto fratri R[aym undo]. pro
soluendis fenatoribus et secatoribus ipsius. Monasterij.libras. VJ. Jtem 
solui dicto fratri. R[aym undo]. occasione predictal libras. IIJ. Jtem 
pro calciamenta (sic) caligarum et subtelariòrum VIIJ. Annorum { que

.et quas ego.A[gnex].predicta et maritus meus predictus soluimus 
et emimus dicto fratri. Ray[m undo].libras. XVJ. Jtem pro linteamini
bus et sarabolis et camisiis {que et quas ego . A[gn ex]. Antedicta ei 
ministraui et preparaui per spatium. VIIJ. Annorum . libras. VJ. Jtem 
habuit et recepit in domo Oddoni de altessano. VIJ. buços Aueglarum 
quos filij dicti. O[ddoni]. meo nomine tradiderunt dicto fratri. Ray
[m u n do]. quos extimo in libris. IIJ. astensium. salua godia. Quas pec
cunie quantitates omnes petimus ab ipso sindico nomine dicti. Mo
nàsterij.et dicto fratre. Ray[mundo]. nobis dari et solui et restitui 
cum libris. x. astensium ( quas expendimus in causa Nicholai de Saui
glano l quam(s) dictus fuater.R[ay mundu s].fecit mouerecontranos 
temere et iniuste occasione feni nostri prati. Jn quibus omnibus pe
timus ipsos sindicum et fratrem Ray[mundum] predictum.nomine
dicti. Monasterij. uers(s)us nos per vos Arbitros ex arbitraria potesta
te legitime condempnari. Predicta -autem petimus non in forma li
belli. sed simpliois peticionis. Discreti viri [qui supra] Arbitri etc. [ut 

.supra] ... cum eisdem 'partibus tractatu prehabito I Jntendentes Amicabi
liter ipsas partes componere ... pro bono pacis et concordie ... et ad eui
tanda dispendia ... Dixerunt ( ordinauerunt ( statuerunt et Arbitrando 
pronuntiauerunt l vtraque parte presente ... quod quoddam pratum. VIIJ·. 

Jornatarum uel idcirca in compromisso contentum situm ut sup1;a 
sit -et remaneat perpetuo dicto. Monasterio. Et ipsum Sibi adindicantt 
fratris Raymundi predicti obtentu .... Qui frater. Ray[mundus]. eius
dem prati pretium taxare ualeat. et emptorem eligere quem obtabit ... 
predicte domine agnexie et eius filiis super eodem prato perpetuum 
silentium imponentes. Super aliis nero petitionibus rancuris et que
stionibus Supradictis ... vtramque partem absoluunt ... Saluis quibnsdam 
minutis debitis Jnfrascriptis {que dieta domina Agnex et filij Sibi 
dari [debere] dicebant a dicto Moriasterio. seu ab aliquibus personis 
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ipsius Monasterij. ut Supra ... Super quibus debitis de partium uolun
tate condempnare uel absoluere obmitunt. Sibi nichilominus retinen
tes potestatem interpretandi r cleclarandir uel corrigendi ambiguita-
temi obscuritatem et questionemf si qua super premissis ... emergeret ..... 

Actum Taurini Jn domo Suprascripti domini prepositif presentibuS"' 
domino Guillelmo becc[uto]f plebano plebis de Montealtof Alexandro . 
et Jacobo de aIexandris Testibus.-

(S. T.). EGo Johannes etc. [ut supra.] 

CCCXXIII. 

Giovannetto del castello di San Maurizio protesta contro la-o 
nomina del (ìglio di Martino Ferrari a pievano di San 
Maurizio fatta da Goffredo, vescovo di Torino, in pr egiu. 
dizio dei diritti avocaziali dei signori di San Maurizio su 
detta pieve (2 giugno 1296). 

FONT I. - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo III. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Jn nomine domini nostri Jhesu xpisti. amen. Anno Natiuitatis 
eiusdem Millesimo. ducentesimo. nonagesimosexto. nona Jndicione Die · 

~ sabati secundo Junij Actum taurini Jn sala domini. G[a u fr e cl il epi
scopi taurinensis. presentibus. testibus. domino francisco borg[exio)' 
de taurino. francisco prouana de cargnano hiiS tesVbus uocatis. CUIlli 

comparuis[s]et Johan[n]etus de. castro sancti mauricij procurator et 
procuratori o nomine Jacometi fratris suj clerici. bertinj de vithono an
tbonij de castro predicto saneti mauricij et suo nomine occasione cu
iusdam concessionis facte ut dicitur. [a] Domino. G[a ufredo]. summa
prouidencia episcopo taurinensi filio martinj Ferrarij ciui taurinensi. 
de clericatu plebis siue ecclesie sancti mauricij diocesis taurinensis. 
DicenS nomine predicto predictam concessionem. contra Jus Fore 
Factam. cum supradicti essent patronj siue auocati ecclesie siue plebis 
predìcte et consequenter ad ipsos spectaret elecio siue postulatio 
clerici et plebanj in ecclesia predicta. et ipse vna cum aliis elegisset 
et presenta[s]et nomine predicto elecionem ;siue postulationem su
pradicti Jacometi predicto domino episcopo confirmandam ut dicebat .. 
preclictus dominus episcopus dicto Johan[n]eto nomine quo supra ter
minum ascignauit (sic) quod usque ad octauam diem omnia produ
ceret instrumenta Faciencia ad Jus patronatus. si quod habent ipse
uel alij supradicti qui se clicunt patronos siue auocatos dicte ecclesie
ostendendum. et si tunc non produsciset (sic). ascignauit dieto Joha[n]
neto nomine quo supra alium terminum quod ab octaua die predicta 
elapsa u'sque ad quintamdecimam diem sequentem testeS et instru-
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~menta producat. si qua producere uelit ad Juris patronatus probacio~ 
nem. quod in dicta eccI esi a siue plebe habere ipse et alij supradicti (l) 

,se dicunt. qui Johan[n]etus nomine predicto dixit et protestatus fuit 
,de uoluntate et consensu dicti dominj episcopi et presente Filio dicti 
.martinj ac ipso martino patre suo. quod per predictorum termino
rum ascignacionem nontiet preiudicium in aliquo Jure dicti Jaco-, 
meti et aliorum supradictorum patronorum siue auocatorum dicte 

,ecclesie si quod habent. set possit dicto nomine eciam elapsiS ter
miniS A predicto domino episcopo datiS.omnia facere et exercere ac 

' si predictorum terminorum Factà non fuis[s[et ascignatio A domino 
,episcopo predicto. 

et EGo J ohannes borg[ e x i u s] ciuiS taurinensis publica auctoritate 
imperiali Notarius hiiS omnibus Jnterfui et hanc cartam RogatuS ut 

lsupra tradidi et scrips(s)i :-

(I) supì'adictì è riscritto su raschiatura. 

CCCXXIV. 

-Giovannetto del castello di San Maurizio appella alla Sede 
Apostolica contro Goffredo, vescovo di Torino, per la non 

"avvenuta conferma del pievano presentato dai signori del 
luogo (21 giugno 1296). 

FONT!. - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo III. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Jn nomine dominj nostri Jhesu xpisti amen. Anno Natiuitatis 
-eiusdem Millesimo. nonagesimo.sexto nona Jndicione Die. XXJ.O mensis 
Junij Johanfn]etus de castro sancti mauricij diocesis taurinensis. assi
gnauit (sic) Venerabili patri domino. G[a u fr e do]. diuina prJuidencia 
Episcopo taurinensi Jn manibus [et] peroneti scribe predicti dominj 

, episcopi pos(s)uit quandam cedulam scriptam continencie Jnfrascripte. 
, Cuius tenor taliS est. Coram uobis. Reuerendo patre. domino .. G[au-
fredo]. diuina prouidencia Episcopo. taurinensi. EGo Johannes de ca

' stro sancti mauricij. meo nomine proprio et procurator [et] procurato
rio nomine Jacometi fratriS mei. clerici. bertinj de vithono et anthonij 

, de castro sancti mauricij. sencientes me et predictos patronos siue 
auocatos ecclesie sancti mauricij et ipsum Jacometum clericum pre

' sentatum ad ipsam ecclesiam. pro clerico ipsius ecclesie per nos. ip
' 80S patrono!' 'siue auocatos grauatos esse indebite et inJuste A uobis 
,domino episcopo. ex eo quod cum uacaret ecclesia predicta cleri co per 
habitum Religionis absontum per Johannem de clerico biscoto olim 

,clericum dicte ecclesie. EGo et alij snper(r)ius memorati. patronj sin e 
.auocati ipsius ecclesie. elegimuS siue postulauimus predictum Jaco-

I" 
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metum clericum ad clericatum seu in. clericum predicte ecclesie et 
ipsam elecionem siue presentacionem uobis presentatam (sic). et quam 
vt dimit[t]eretiS et confirmaretiS supplicauimuS vobiS. et noluistiS 
quidem confirmare ut debebatiS. a predicto grauamine. Jn hiiS scriptiS. 
Ad sedem apostolicam prout melius possum. Ap[p]ello. Petentes instan
ter et instantis[s]ime apostoloS siue litaraS dimissoriaS mihi dari 
et concedi. 

hunc autem libellum ap[p)ellatorium ut supra. o[b]tulit predictus Jo
hanLnJetus predictiS nominibus. ipsi domino episcopo in scriptiS ut 
supra. precipienS mihi notario Jnfrascripto Fieri publicum instru
mentum. Actum taurini in capel[lJa episcopali presenti bus testibus do- I 

mino Johanne pelliçono. domino amedeo archipresbitero. domino ber
tolino prando h i i s (l) omnibus canonicis maioris. ecclesie taurinensis. 
et EGo JohanneS borg[exi us] ciuis taurinensis publica imperiali auc
toritate notarius hiis omnibus interfui et hanc cartam ut Supra. 
tradidi et scripsi. 

(l) Lo spaziato è in sopra linea. 

CCCXXV. 

Il signor Ardizzone, prete della chiesa di .Santa Maria di Cer
vere, riconosce che un terzo della medesima spetta al mo
nastero di San Pietro di Savigliano e ne riceve l'investi
tura dall'abate Enrico, cui Arnaldo Beglio di Cervere ri
nunzia pure una pezza di terreno ivi (9 gennaio e 5 feb
braio 1297). 

FONTI. - A. Orig. di altro notaio in A-AT, categ. L, mazzo 1. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Ann? domini Millesimo CCLXXXXVIJ Jndicione x die merchurij 
VIIIJ O Januarij in Sauillano in Claustro monasterij Sancti Petri pre
sentibus thoma de zocho et Jacobo de marenis et Obertono ferario 
testibus uocatis et Rogatis. Curo dominus dragonus dey. Gratia abbas . 
monasterij Sancti constancii Stimmi pontificis delegatus Suis literis 
Citasset dominum arditionum presbiterum Ecclesie Sancte marie de 
Castro Cerueriarum ad cumparendum Certo die et termino Coram 
dicto domino delegato et ad Respondendum de Jure Sindico mona
sterij Sanéti petri de Sauillano Super dicta Ecclesia Sancte marie de 
Castro Cerueriarum aut Se pacifice Concordaret cum predicto Sindico 
de dicta Ecclesia .nomine et vice dIcti monasterij abbatis et Conuentus 
.Sauillani. JdCii:'cho dictus dominus Arditio Videns et Cognos(s)cens quod 
predicta Ecclesia Sancte marie de Castro cerueriarum pro tercia parte 
tam in · temporali bus quam in Spirituali bus ad dictum monasterium 
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Sauillani Siue abbatem et Conuentum Eiusdem pIeno Jure nullo medi()
pertinebat. Jdeo dietus dominus Arditio Coram me notario Jnfraseript()
et testibus Supraseriptis fleXÌs Jenibus Coram domino henrieo dey 
Gratiaabbate dieti monasterij Sauillani ipsam Eeelesiam Sanete marie· 
pro t'erda parte Omnium Jurium tam in temporalibus quam in Spi
rituali bus ad. dietam Eeelesiam pertineneium in manibus dieti domini 
abbatis eum quodam baeul(l)o quem in Sua tenebat manu Refutauit 
absoluit penitus et Remis(s)it faeiens ipsi domino abbati Sauillani 
nomine predieto de tereia parte Omnium Jurium ipsius. Eeelesie tam 
in temporalibus quam in Spiritualibus ae de ipsa Eeelesia pro ipsa 
tereia parte Paeem finem Remixionem et absolu(p)tionem et paetum 
de non petendo in . perpetuum Sub Obligaeione Omnium. bonorum 
Suorum 

Eodem die et loeo et testibus Eisdem dietus dominus abbas Sauil
lani eonsens(s)u et volum(p)tate fratris Jaeobi taparelli fratris berardi' 
de paueapalea et fratris Jorgii dc mareni~ et fratris thome beiami 
menaehorum Suorum Cum vno baeul(l)o quem in Sua manu tenebat 
inuestiuit dominum Arditionem presbiterum in vita Sua de·tereia 
parte Eeelesie Sanete marie Castri de eerueriis eum omnibus Rebus et 
Juribus diete Eeelesie Sanete mari e pertinentibus fietum faeiendo Omni 
Anno in Saneto Martino dieto domino abbati nomine dieti monasterij 
solidos. v. astensium Jta quod dietus dominus arditio dietam tereiam. 
partem diete Eeelesie Cum Omnibus Suis pertineneiis A mod(d)o Ha
beat teneat et pos[s]ideat et godiat quam inuestitutionem dietus do
minus abbas promixit nomine predieto dieto domino ardieioni habere· 
et tenere Ratam Et firmam et non eontravenire Set dictam tereiam 
partem diete Eeelesie varire def(f)endere Autorizare et disbrigare 
Cum Ratione ab Omni persona impediente Sub Obligatione Omnium 
bonorum clieti monasterij et de predietis Jussum fuit mihi notario . 
Jnfraseripto fieri duo Jnstrumenta vnius tenoris 

(S. T.) Anno dommi. millesimo CCLXXXXVIJ Jndieione x die martis 
v f[r]eb[ru]arij Jn Sauillano in fornello monasterij Saneti petri pre
sentibus nie[olao] eapellano et thoma de zoeho testibus Arnaldus 
beglo de Cerueriis in manibus domini Henriei abbatis dieti monasterij 
dimixit et Refutauit in domino abbate I;lt monasterio peeiam J terre 
eum pertinenciis Jaeens (sic) in finibus eerueriarum vbi dieitur ad 
Roeham de ysabel Choeret dieta Roeha a duabus parti bus faeius do
glanius et vxor tali modo quod dietus dominus abbas dietam terram 
A modo habeat teneat Et pos[s]ideat et Ex Ea quiequid voluerit fa-
ciat ete (sic) • 

Et Ego Jaeobus Ruella notarius palatinus predieta Jnstrumenta de 
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preeepto domini bertolomey de gilii[s] viearij Comunis Sauillani Sic
Serips(s)i et Auetoritate generalis eons(e)ilii dieti Comunis Sieut inveni 
Jn protoeol[l]a Seu abreuiamenta paganoni Ruelle notarii (1) ni[hil], 
addito uel di minuto preter forte pontem (sic) literam uel Sillabam 
quod mutet Signifieatum eontl'aetus uel Substaneiam et me Subseripsj .. 

(I) Segue cancellato: ql10d 

CCCXXVI. 

Il pievano della clziesa di' San Lorenzo di Cavour ed il ret>
tore della chiesa di San Donato di Mombrone compro
mettono le loro differenze per la decima di un tratto df 
paese s'ttlla destra del Pellice in tre arbit1~i, che ivi senten
ziano al riguardo coll'approvazione del vescovo di Torino, 
(21 agosto 1299 e 11 e 13 gennaio 1300). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. LIV, mazzo VI. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete - F. GABOTTO. 

(S. T,) Jn nomine domini amen. Anno a natiuitate Eiusdem Mille
simo. eco. Nonagesimonono Jndieione XIJ die. XXJ O. mensis Augusti Ae
tum taurini in domo dominieatus Episeopalis presentibus testibus 
Jobanne de yporrigia et petro maçoébo Ciuibus taurini voeatis et 
rogatis Cum Jnter dominum petrum baronis plebanum Eeelesie seu 
plebis beati laureneii de eAburro tauI'Ìnensis dioeesis Agentem ex vna 
parte nomine diete Eeelesie siue plebis et dominum Riçardum Ree
torem Eeelesie Saneti donati de montebreono Eiusdem diocesis neenon 
predicte sue Ecclesie conuentum Ex altera. questio uerteretur Super 
quadAm decimariA siue Jure decimandi finis caburri. que Est inter 
fluuium qui dicitur pelex et viam qUA protenditur A vigono versus 
Iucernam qUAm decimAriAm siue Jus decimandi suprascriptus pIe
banus asserebat Ad dictam plebem de caburro pertinere cum Esset 
in fine caburri et in parochia dicte pIe bis et Esset in possessione E,ius 
uel quasi ut dicebat dietoque domino Ricardo contradicente et Asse
rente, quod pertinebat Ad dictam Ecciesiam sancti donati Eo quod 
Erat in possessione uel quasi ipsius decimArie ut dieebat (petens 
Jdem plebanus predicto Rectori nomine suo et dicte sue Ecclesie 
sancti donati Super ipsa decimariA et Jure decimAndi silentium per
petuum imponi ne vItra dietum fluuium qui dicitur pelex A parte 
caburri presumetur decimare. petens etiam ipsam decimariam et Jus 
deeimAndi Adiuclicari totaliter plebi sue. Cupientes dicte partes que
stionem buiusmodi celeriter Expediri presertim ne ipse Ecclesie pre-
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,dicte' sumptibus et laboribus grauArentur sese predictis nominibus 
-compromiserunt in nobilem virum Jurisque peritum dominum ./or
~anum de montebreono Ex cumdominis Eiusdem lo,ci Judicem ciui
tatis taurini et discretos viros dominum Jacobum caprAm Rectorem 
-Ecclesie Sancti Johannis bautiste (sic) de dompno tAurini et Anthonium 
marentini ciuem taurini (l) notarium tAmquam in Arbitros Arbitra
tores et Amicabiles compositores ... sub pena. xxv, librarum vianensium 
.... postque Anno A nAtiuitate Eiusdem MO.CCCO Jndicione XIIJ. die XJ. 
mensis JAnuarij in ciuitate tAurini in domo nicholeti beccuti in qua 
ilictus dominus Jordanus morAtur presentibus testibus bertholoto for
nAxerio et pelioto ceAspAno testi bus Ad hoc vocatis et Rogatis. pre
·dicti Arbitri et Arbitratores volentes questionem predictAm Auctori
tate Eis at[t]ributa A predictis partibus terminAl'i presentibus ipsis 
partibus 'Ad hoc vocatis et cum Eis habito trACtAtu et EXAminatione 
·omnes concorditer visis et Auditis Juribus dictArum partium et hiis 
que dicere et proponere voluerunt habitA diligenti EXAminatione 
.super ipsis dixerunt pronunciAuerunt et fìnAliter declArAuerunt pre
'dictAm decimAriAm et Jus decimAndi a via qua Jtur A caburro versus 
montebreonum Jnfra videlicet A parte vigoni usque Ad predictum 
fìuuium qui dicitur pelex Ad ipsam plebem pertinere de Jure ipsAm
'que decimAriAm et .Jus decimandi AdiudicAuerunt dicte plebi Super 
ipsius decimAriA et Jure decimAndi Eidem domino Riçardo silentium 
perpetuum Jmponentes. Jtem dixerunt et pronunciAuerunt quod pre
dictus dominus Riçardus habeat percipiat et colligAt nomine dicte 
Ecclesie Sancti donati et Eius successores decimAm A viA predictA 
qUA Jtur de caburro versus montembreonum upra videlicet A parte 
lucerne A memorAtA via qUA Jtur A vigono versus lucernAm usque 
Ad dictum fIuuium de pelex ipsAmque decimAm Adiudicauerunt Ec
-clesie sue predicte sancti donati Super ipSA dicto plebano silentium 
.Jmponentes ~ Et predictA omniA predictj arbitri et Arbitratores pre
-ceperunt At[t]endi et obserUAri sub ipsis parti bus sub penA in com
promisso contentA. Que quidem partes ibidem nomini bus qui bus Supra 
promiserunt Sibi Ad invicem sub pena et obligacione premisiss At[t]en
dere et obseruAre omniA et singulA Supradicta .... Quibus parti bus pre
ilicti Arbitri et Al'bitratores preceperunt ut predictA omniA faciAnt 
confìrmari Ex certA scientiA per venerabilem pAtrem dominum Epi-

,'Scopum taurinensem si Eidem domino Episcopo predicta placuerit 
'confìrmA.re. Et post hec Eodem Anno videlicet currente M.CCCo. Jn
,dicione XIIJ. die XIIJ mensis Januarij in Aula Episcopali. presentibus 
testibus domino Guillelmo plebAno saluciarum et petro mAçocho. no
"tario ciue taurini venientes Ante presenciam Reuerendi in xpisto 

http://conf�rma.re/

- 365 -

patris domini G[a ufredi]. diuinA prouidenciA Episcopi taurinensis: 
prefati domini petrus bAronis plebAnus Ecclesie siue plebis de ca
burro et Ricardus Rector Ecclesie Sancti donati de montebreono. 
Eumdem dominum Episcopum bumiliter Requisiuerunt ut Supradic
tAm pronunciAtionem shtentiAm et declarAtionem et Adiudicatio
nem Super predictis decimAriA et Jure decimAndi factam per pre
dictos Arbitros et Arbitratores qUAm ibidem quilibet Eorum confite
batur sue Ecclesie profuturAm dignAretur confirmAre. Auctoritatemqu& 
SUAm Jnterponere et decretum. Qui dominus Episcopus Eorum bumili 
R.equisitioni Annuens predictAm pronunciAtionem sententiAm declA
rAtionem et AdiudicAtionem presente Religioso viro domino vidone· 
de bardonescA priore beate mArie de reuello Ad quem rectoris pre-. 
sentAtio in dictA EcclesiA sancti donAti dicitur pertinere et in hoc 
As[s]ensum snum prebente Ex certA scienciA RAtificAUit Approbauit. 
Au[c]toritatemque SUAm Jnterposuit et decretum 

Et Ego Jobannes marentini Ciuis taurini notarius publicus. predictis. 
Jnterfui et bAnc cArtam ut Supra Rogatus fieri trAdidi et scripsi 
meoque consueto [signa] signAui et plubicAui (sic) 

(1) Segue cancellato: ta 

CCCXXVII. 

Guglielmo Corbelleri, di Torino, retrovende al monastero· 
di San Giacomo q,i Stura quanto aveva da esso comprato. 
l'anno avanti (19 settembre 1299). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, mazzo Il, n. 16. 
MET. DI PUBL. - ' Si da solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

suete. - F. GABOTTv. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. CC.LXXXXVlIIJ. indicione· 
X/J. die XVIIIJ mensis septembris in taurino in domo monasterij sancti 
Jacobi de sturia presentibns francisco de Autauilla et petro de ara
mengo masnengis ipsius monasterij testibus. Guillelmus Corbellerius. 
Ciuis taurini ex causa vendicionis ... dedit ... R.eligioso viro .domino Pby
[li P P o] dc septimo abbati monasterij ... predicti ... 0mnia Jura omnes
que actiones ... sibl pertinentes et pertinentia in rebus Juribus fictis . 
prouentibus atque possessionibus ipsius monasterij emptis per eundem 
Guillelmnm ab abbate et conuentu monasterij Antedicti. atque con
tentis et nominatis et Coherentiatis instrumento A me infrascripto 
notario confecto Anno dominice natiuitatis Millesimo CCLXXXXVIIJ indi-
citne XI. die v mensis septembris .... et pro hac vendicione ... fuit confes-
sus dictus Guillelmus se babuisse ... ab eoclem abbate pro precio ipsarum. 
re rum et Jurium libras XL astensium ...... 
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Et ego Johannes vençillerius dicto~ èle sancto mauricio notarius in- . 
terfui [et] han c cartam Rogatus scripsj. 

CCCXXVIII. 
• 

1 signori di Barge, essendo stati investiti dal vescovo di To-
rino della decima di Barge, gli prestano fedeltà (15, 19 e 
31 dicembre 1299). 

FONTl. ~ 1\. Orig. in AAT. categ. LIV, mazzo III. - F. GABOTTO. 

(S. T.) ANNO. Dominj . Millesimo. CCO.LXXXXVIIIJO'. Jndictione. duode
'cima. Dje quintodecimo mensis decembris. bargiis Jn domo platee fi
liorum condam Rufinj. Presentibus Jacobo Ameo filio condam Raymondi 
.Amedey de bargiis et henrico oliuerio. Testibus ad hoc vocatis; Cum 
VenerabiliS. pater. dominus GoFredus. dignissimus epi.scopuS tauri
nensis; Fecisset Jnuestituram et concessionem de decimis. noualibus 
-et etiam v.eteribus. dominiS Anthonio de bargiis et Jacobo AnserÌllo 
'suis nominibus Rccipientibus et nomine et vice dominorum bargia
rum prout hec omnia continentur .. Tn quodam publico Jnstrumento 
Facto manu Anthonij marentinj (l) ciuis taurini notarij. hoc eodem 
.Anno. quo supra in principio hujus Jnstrumenti. et eadem Jndictione. 
·die. XJ. mensis decembris predicti etc. (sic) Jnfrascripti domini bargia
rum. Leeto eis predicto Jnstrumento Et ad intelligendum dato. Jn ma
nibus mci Ferruti Aycardi notarij Jnfrascriptj; Recipientis ut publice 
persone. vice et nomine dicti elominj episcopi. omnia et siiIgula in dieto 
·Jnstrumento comprensa (sic). Ratificauerunt et approbauerunt. ac e(c)
ciam fidelitatem Jurauerunt. michi notario ut supra Recipienti. Do
minj autem sunt hij. Primo Johannes catellanus nomine et vice suj 

-et nepotum suorum. dominj meynfredj. francischj . leonetj . Raymon
·dinj. et Jacobi filiorum condam domini Jacobi catellani. villelmus ca
·tellanus. duranelus catellarius. Jacobus hengana. merlinus hcngana. vil
.lelmus ansermus. durandus ansermus. Johannes pagnonus. Jacometus 
pagnonus. Ardicio' de aycardo. valfredus aycardus nomine suj et eius 
fratris villelmj. fredericus filius dominj constantij nomine dieti domini 
·constantij et suj et .fredericus aycardus. Jtem die. XVIIIJO'. mensis de
'cembris sepedicti. bargiis in porticu(s) domus platee droeti vercellinj. 
presentibus domlnis Jacobo ansermo et arditione de aycardo de bar
giis Testibus vocatis. dominus Folchinus hengana de bargiis. Lecto sibi 
·dieto Jnstrumento facto manu dicti anthonij notarij. Fidelitatem mihi 
notario ut supra Recipienti Jurauit et predicta ut elieti alij dominj 
.Ratificauit et approbauit. Hern die vItimo mensis decembris predicti. 
lbargiis in porticu domns platee filiorum condam dicti domini Rufirri. 
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presenti bus sismondino filio condam Rodolphi al berti et bruneto de 
'gilio de bargiis Testibus vocatis. dominj bonifatjus et ayeardinus ay
·cardi. Leeto sibi dieto Jnstrumento facto manu dicti Anthonij notarij . 
.Jurauerunt fidelitatem mihi notario Jnfraseripto ut supra Recipienti 
Et predicta ut predicti alij dominj. Ratifieauerunt et approballerunt. -

Et Ego Ferrutus Aycardus. Notarius Rogatus. han c cartam serips(s)i 
-et compos(s)lli 

(1) mare è riscritto su raschiat!!ra. 

CCCXXIX. 

Il signor Oberto di Rossana, marchese di Busca, investe il 
marchese Manfredo [IVJ di Saluzzo della sua parte di Ros
sana, rimettendogli la fedeltà (16 marzo 130lr 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XVII, n. 3. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominj. Millesimo ccc primo. Jndicione XIIlJ. die JO\lis 
XVI merrsis marcij Jn saluciis sub portieu domus magistri galuagni 

. presentibus domino anthonio de Romagnano milite domino francischo 
de sancto Jeorgio domino Gilio de piperariis Judiee domino constaneio 
·de bargiis et domino martino de sancto · Jeorgio testibus vocatis ad 
hoc. et Rogatis. Nobilis viI' dominus obertus de Roxana marchio bu
sche. prout et sicuti et Jn quantum de Jure potuit ( cum vno baculo 
'quem in manibus tenebat Jnuestiuit Jllustrem et Magnifieum vi rum 
dominum Maynfredum marchionem saluciarum ibi presentem et Re
;cipientem per se suosque heredes Jn nobile et gentile feudum de sua 
parte Roxane Castri. Jurisditionis. contitus et dominij. hominum. terra
rum pos[s]es[s]ionum et nemorum omniumque aliorum Jurium quo
·cumque nomine censeantur. pertineneium et que pertinebant dicto 
domino oberto in dicto loeo Roxane. Jta et taliter quod Reseruato 
.senper Jn omnibus omni Jure qupd Ecclesia taurinensis A qua dictus 
dominus obertus tenet Jn feudum dietam parte m habebet. et habet. 
dictus dominus marchio saluciarum possit vti dictis Juribus et ha
bere. de cetero et tenere Jure feudi nobilis et gentilis. Et promixit 
{lictus dominus obertus dieto domino Marchioni stipulanti Salno Jure 
'ecclesie ab omni persona. defendere et varire. sub obligatione omnium 
bono rum suorum. Qui dominus obertus ex gratia speciali Remisit ei
.(lem domino marchioni sacramentum fidelitatis et ipsam fidelitatem 
{Juam vasallus tenetur domino facere Et. Jnde fuit Jussum mihi no-

, tario Jnfrascripto fieri publicum Jnstrumentum. secundum quod me
lius dictari poterit per aliquem sapientem. 

Et ego Jaeobus de bona notarius han c eartam Rogatus tradidi et 
scripSJ 
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CCCXXX. 

Il vescovo di Torino inveSte Antonio, Bonifacio e Federico 
Aycardi [Cioè Aicardenghi], consignori di Barge, a nome 
loro e degli altri consorti del luogo, della decima dei no
vali del territorio di Bg,rge semovente dal feudo della su,a 
mensa, con obbligo di un annuo servizio di lir'e 4 astesi 
(18 dicembre 1302). 

Già esistente in AAT, categ. LIV, mazzo I, ora più non vi si trova, 
e ne posso soltanto trarre dall'Inventario il precedente regesto. 

CCCXXXI. 

Tedisio, vescovo di Torino, investe il signor Guglielmo di 
Rossana, marchese di Busca; di quanto tiene in Rossana 
e ne riceve la fedeltà in persona di Pietro, figlio. di lui 
(8 dicembre 1305). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XVI!, n. 4. - F. GABOTTO. 

Jn xpisti nomine Amen Anno Natiuitatis eiusclem Millesimo Tre
ccntesimoquinto die. VIlJO. mensis Decembris Tercie. Jndicionis Pre
sentibus testibus infrascriptis. Constitutus Petrus filius Nobilis Viri. 
domini. Guillelmi de Roxana Marchionis de busca. Militis procurato!' 
et procuratorio nomine dicti. Patris sui. de qua procuracione constat 
per publicum instrumentum factum per poncium bouerium notarium 
publicum hoc eodem Anno et Jndicione die secundo huius mensis de
cembris. J n presencia Reuerendi patris domini Tbedisij. dei gratia 
Episcopi Taurinensis eidem domino episcopo humiliter sup[p]licauit ut 
ipsum nomine patris sui predicti et ipsum Patrem eius mediante per
sona ipsius de 'castro Roxane et iurisdicione f dominio et Contitu dicti 
Castri Ac terris et possessionibus quas ipse clominus Guillelmus tè
net in villa et territorio Castri Roxane' que omnia in generale dic
tum Patrem suum tenere clicebat Ab ipso domino Episcopo. et Ec
clesia Taurinensi cleberetf Absque iuris Alieni preiudicio inuestire 
seu eciam reuestire. Qui clominus Episcopus Sup[p]licationi dicti. petri 
predicti tamquam iuri consone Annuens ( ipsum Petrum procuratorio 
nòmine quo Supra. et clictum dominum Guillelmum mediante per
sona ipsius. de dicto Castro. Jurisclictione clominio. et Contitu. AC de 
omnibus Alijs que ipsc dominus Guillelmus iuste et rite tenet et po[s]
sidet Absque iuris preiudicio Alieni in. gentile feudum f cum quodam 
baculo quem in sua manu tenebat inuestiuit et eciam reuestiuit. Qui 
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Petrus. procuratorio nomine quo Supra. et in Animam clicti domini.: 
Guillelmi patris sui Jurauit Ad sancta dei euangelia Corporaliter" 
tacto libro quod ipsi domino episcopo et suis successoribus canonice ' 
intrantibus et Ecclesie Taurinensi fidelis erit et personam ipsius do- o 
mini Episcopi. AC iura ipsius et familiam pro posse defendet et man- ' 
datis suis obediet f ipsumque dominum Episcopum. eiusque nuncios ut 
conuenit recipiet et procurabit decenter AC omnia Alia et singula . 
faciet que in iuram,ento fidelitatis plenius continentut. Actum est · 
hoç in Uiuitate Taurini: in domo Episcopali presentibus dominis ot
tOJ;l.e de Sylil'l Archidiacono. et Anthonio zucha Preposito dicte ecclesie ' 
Taurinensis testibus uocatis et rogatis. 

Et Ego Antonius Zatelli de Taurino publicus Jmperiali Auctoritate 
Notarius Hijs interf(f)ui et de mandato dicti. domini Episcopi rogatus 
A dicto procuratore hanc Cartam scrips(s)i et in publicam formam 
redegi meoque. Signo more et loco consuetis Signaui et me sub
scrips(s)j. (S. T.) 

CCCXXXII. 

Frate Andrea, abate del monastero di San l)![ichele della" 
Chiusa, dà licenza a frate Guglielmo 'des Echelles di ac
cettare la sua nomina in abate di San Solutore di Torino' 
fatta dal vescovo Tedisio (20 gennaio 1306). 

FONTI. - A. Orig., con sigillo pendente, in AAT, categ. XLVII, n. 7. -

F. GABOTTO. ' 

Jn Nomine dominj Amen Nos Frater Andreas diuina permissione· 
Abbas monas~erij sancti Michaelis de Clausa Taurinensis diocesis No
tum facimus vniuersis presentes literas Jnspecturis quod nos Ad pe
titionem. Andreueti de villario soleto Et requisitionem. Procuratoris . 
fratris Guillelmi de 'Scalis monachi nostri. Et predicti monasterij necnon 
p.rePositi sancti Anthonini dicte diocesis Ac procuratorio nomine ip
sius damus Et Concedimus tenore presentium licentiam plenam Et· 
liberam facultatem eidem fratri Guillelmo Consentiendi et Annuendi 
electioni de se facte per venerabilem patrem in xpistQ dominum The
[dixium] dei gratia episcopum Taurinensem Compromissarium Con
corditer electum A conuen~u Monasterij sancti salutoris (sic) maioris . 
de Taurino Jn .abbatem monasterij eiusdem Et cuicumque alij per 
quemcumque Jn posterum fatiende si expedierit ad Abbatiam mona
sterij sancti solutoris predicti. Et confirmationem A dicto domino Epi
scopo petendi. Et obedientiam. Et fidelitatem promittendi Et Jurandi .. 
Et st: ipsius dominj episcopi Jurisdictioni subitiendi (sic). et transeuncli 
Ac transferendi se totaliter Ad monasterium sancti solutoris predic-

F. GABOTTO. - Le Carie dell' Areh. Areiv. di Torino. 24 

.... 
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"tum. eundelI). fra tre m GuilleImum A nostra Et successo rum nostrorum 
Ac dicti cl usini monasterij obedientia et Nexibus penitus Absoluentes. 
Et ipsum suo proprio Arbitrio Relinquentes. Jn cuius rei testimonium 
'sigillo nostro presentes Iiteras sigillamus. Actum Et datum Anno do
Illinj Millesimo CCCVIO Jndicione lllJa die xx mensis Januarij 1n
{tran tis?] . 

, CCCXXXIII. 

Il cardinal legato Napoleone [Orsini] manda ai vescovi di 
Alba e di Asti di assumere informazioni sulle condizioni 
della mensa vescovile di Torino e di unirvi, se del caso, 
la prevostura di Lombriasco e la chiesa di Liramo (20 no
vembre 1307). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. L, mazzo II. - F . GABOTTO. 

Napoleo miserl;\tione diuina sancti Adriani diaconus Cardinalis apo
'stolice sedis Iegatus. Venerabilibus in xpisto Patribus .. dei gratia. AI
bensi et .. Astensi episcopis Salutem in domino. Significauit nobis Ve
nerabilis in xpisto Pater. '. Episcopus Taurine~sis quod Mensa episco
palis ecclesie sue que olim magnis redditi bus et facultatibus consue
uerat habundare ad tantam deuenit inopiam propter suorum prede
-.cessorum incuriam et frequentes hostilitatis incursus quod prefatus 
episcopus de redditibus mense predicte nequit iuxta pontificalis sta
tus decentiam sustentari. Quare dictus Episcopus nobis humiliter sup
plicauit f ut paupertati sue benigno c0f!1patientes affectu' Prepositu
ram, ecclesie beate .Marie de lumbriasco ordinis sancti Augustini ( 
necnon ecclesiam sancti Martini 'de Liramo eiusdem ordinis Tauri
nensis diocesis ad confirmationem eiusdem episcopi pertinentes f qua
rum redditus et prouentus ducentorum et quinquaginta florenorum 
,auri ualorem annuum non excedunt' eidem mense unire et connectere 
dignaremur ( quia igitur de fatto (sic) huiusmodi et ipsius facti circum
'stantijs notitiam p.on habemusl Paternitati uestre qua fungimur au?
toritate commictimusf quatinus uos uel alter uestrum inquisita super 
hijs diligentius ueritate super qui bus uestram intendimus conscientiam 
·onerare si uobis const~terit de premissis ( uocatis ad id omnibus qtÙ 
fuerint euocandif ac debita cause cognitione prehabita l predictas Pre
posituram et ecclesiam (eidem mense auctoritate nostra unire et 
-.con[n]ectere procuretis sine iuris preiudicio alienif Jta quod cedentibus 
uel decedentibus Prepositis uel Rectoribus earumdem possessionem 
ipsarum prefatus episcopus auctoritate propria ingredi ualeat et te
nere earum fructibus in usus episcopalis mense predicte integre 
.conuertendis. Prouiso quod predicte ecclesie debitis non fraudentur 

http://gratia.ai/
http://p.on/
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()bsequijs (sic) nec minuantur consueto numero ministrorum f quibus 
de eiusdem ecclesiarum prouentibus uite necessaria prout hactenus 
-est solitum ministrentur. Datum Cortone XIJ. kalendas Decembris Pon
tificatus domini Clementis. pape. v. Anno tertio.; (An.) (dupplicentur) 

CCCXXXIV. 

-Guido, vescovo di Asti, in qualità di suddelegato apostolico del 
legato Napoleone Orsini, unisce la chiesa di San Martino di 
Lir-amO alla mensa vescovile di Torino (25 maggio 1308). 

FONTI. - A. Orig. in AAT. categ: L. mazzo II. - F. GABOTTO. 

Jn xpisti. Nomine. Amen. Anno Natiuitatis eiusdem. Millesimo Tri
-centesimo octauo. Jndicione sexta. Die xxv. mensis Maij Cum dudum 
Reuerendus in xpisto pater dominus Napoleo miseratione diuina 
sancti Adriani diaconus cardinalis apostolice sedis legatus. Reuerendo ' 
in. xpisto. patri. domino .. dei gratia Albensi. et nobis. G. eadem gratia 
Astensis Episcopis I Suas patentes literas direxerit continentes. quod ' 
Reuerendus in. xpisto pater dominus .. episcopus Taurinensis ( signifi
-cauit eidem quod mensa episcopalis Ecclesie sue( que olim magnis 
red[d]itibus et facultatibus consueuerat habundare f Ad tantam deuenit 
inopiam propter suorum prede cesso rum incuriam ( et frequentes ho
stilitatis incursus. quod prefatus episcopus de red[d]itibus mense pre
dicte ne quid iuxta pontificalisstatus decenciam substentari [valeat]. 
Et Jdeo ipsi domino legato iamdictus episcopus humiliter suplicauitr 
ut paupertatis sue benigno compateretur afl"ectu. Ac ecclesiam sancti 
martini de liramo diocesis taurinensis ad eiusdem episcopi confirma
tionem spectantemfEidem 'mense Vnire et con[n]ectere dignaretur. 
Vnde prefatus dominu.s legatus Suprascriptis episcopis dedit ipsis li
teris in mandatis. vt Nos uel alter nostrum inquisita super hiis di
ligencius ueritate et uocatis qui forent euocandi. si de premissis con
'staretl Suprascripta exequi deberemus ut de predictis tenore litera
rum ipsius domini legati constat euidenter. Quia igitur in executione 
mandati superiorum tanto decet et conuenit haberi quoslibet procu
raciores. quanto et quo deo magis placida fructuosa hominibus esse 
et animabussalubria dignoscuntur. Jdcirco Nos prefatus astensis epi
scopus 'uolentes ipsius domini legati mandatis cum omni reuerencia 
obedire I inquisita prius Super premis[s]is diligencius ueritate I cum 
-ea inuenerimus ueritate fulcita' et ipsius ecclesie fructus red[d]itus et 
prouentus( xL.librarum astensium ualorem Annuum non excedant. 
Jn ipso negocio processimus iuxta ip.sius domini legati tenorem man
dati. Vnde auctoritate nobis comis[s]a ab ipso domino legato ( ac de-
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bita cause cognitione prehabita diffiniendo iuxta tenorem iniunctii 
mandati. Jpsam ecclesiam cum suis iuribus et reditibus ipsi mense
episcòpali Vnimus et connectimus . Et ipsam Vnionem prout melius. 
de iure possumus secundum. tenorem mandati ipsius domini legati { 
-deum habendo pre oculis facimus ( ita quod predicta ecclesia debitiso 
obsequiis non fraudetur nec minuatur consueto numero ministrorum .. 
qui bus siquidem prout in ipsius domini legati literis contineturt de· 
ipsius ecclesie prouentibus vite necessaria prout hactenus est soli
t~m ministrentur. De quibus omnibus prefat~s domin.us astensis epi
scopus mi chi infrascripto notario precepit fieri publicum instrumen
tum. Acta et completa Sunt hec per eundem dominum astensem api-o 
sCQPum I Anno. Jndicione et die predictis I Jn castro vicie ipsius domini 
episcopi. Jnterfuerunt Testes ad predicta uocati et rogati. dominus 
Otto de riparia. Cunibertus canonicus ecclesie sancti secundi astensis 
et magister Uuilielmus can'onicus ecolesie sancti An(n)iani astensis( 
fa,miliares ipsius domini episcopi I ac dominus Arduinus de calian<r 
cantor cariensis ( 

(S. T.) Et Ego franciscus barachus Ciuis Taurini publicus imperiali 
al,lctoritate notarius predicte Vnioni et aliis Supradictis interfui uo
catus I et hanc inde cartam de uoluntate et precepto prefati domini 
astensis episcopi ( tradidi et scripsi(si). meoque signo more et loco con
suetis signaui ( in testimonium predictorum 

CCCXXXV. 

Tedisio, vescovo di Torino, investe Federico, Aimone, An
d.reetta, Giovanni, Simondino, Bertino e Francesckino dei:" 
signori di Solere di varz feudi in tal luogo (17 novembre 1308)~ 

FONTI . - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XIV, in AAT, categ. XVIII, 
n. 1. - :6'. GABOTTO. 

Si accenna soltanto, ritenendo inutile la stampa del documento che 
contiene solamente formole e coerenze di appezzamenti di terreno, 
oltre il fatto dell'investitura accennata. «Actum est hoc in domo Plebis 
Sauillani. Jnterfuerunt testes ... dominus Arduinus de Caliano. dominus 
Villelmus plebanus Sauillani dominus Johannes de publicis. et Phili
pinus de Romanis ». Francesco Baracco, notaio. 

CCCXXXVI. 

Il cardinal legato Arnaldo [Pelagrua] manda ai vescovi di 
Alba e di Asti di assumere informazioni sulle condizioni 
della mensa vesoovile di Torino ed unirvi, se del caso, la. 
pieve di Caraglio (22 maggio 1310). 

http://domin.us/
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FONTI. - A. Orig., conservante ancora il sigillo di cera rossa in teca di latta, 
'in AA T, categ. L. mazzo I. - F. GABOTTO. 

ARnaldus miseratione diuina (sancte Marie in Porticu diaconus Car
<dinalis I apostolice sedis legatus I Uenerabilibus in xpisto patribus .. dei 
gratia .. Albensi et .. Astensi Episcopis Salutem in domino. Significauit 
nobis Venerabilis in xpisto pater .. Episcopus Taurinensis ( quod mensa 
Episcopalis ecclesie sue( que olim magnis redditibus et facultatibus 
-consueuerat habundare I ad tantam deuenit inopiam l propter suorum 
predecessorum incuriam et frequentes hostilitatis incursus I quod pre
fiitus Episcopus de redditibus mense predicte (nequit iuxta Pontifi
·calis status decentiam I sustentari. Quare dictus Episcopus nobis hu
militer supplicauitl ut paupertati sue benigno compatientes affectu l 

PIe beni de Cadralio Taurinensis diocesis ( ad collationem Episcopi per
tinentem eidem mense unire et connectere dignaremur. Quia igitur 
,de facto huiusmodi et ipsius facti circunstantij s notitiam non habe
musi Paternitati uestre qua fungimur auctoritate commictimus qua
-tinus uos uel alter uestrum I inquisita super hiis diligentius ueritate ( 
super quibus intendimus uestram conscientiam onerare ' si uobis con
'stiterit de premissis (uocatis ad id omnibus qui fuerint euocandi I ac 
-debita cause cognitione prehabita( prodictam Plebem eidem mense 
.auctoritate nostra unire et connectere procuretis (sine iuris preiu
,dicio alieni. Jta quod cedente uel decedente eiusdem Plebis Rectore 
uel Plebano I possessionem ipsius ' prefatus Episcopus auctoritate pro
pria ingredi ualeat et tenere! eius fructibus in usus Episcopalis mense 
predicte integre conuertendis. Prouiso quod' predicta Plebes debitis 
non fraudetur obsequijs I n~c minuatur consueto numero ministro
Tum (quibus de eiusdem Plebis prouentibus uite necessaria prout hac
tenus est solitum ministrentur. Datum apud sanctum Michaelem de 
Bosco prope Bononiam. XJO. kalendas Junij. Pontificatus domini Cle
mentis. pape. v. Anno Quinto:) (l )